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3.  BASKI İÇİN ÖNSÖZ

Kitabın ikinci baskısı da kısa zamanda tükendi. Okuyucuların bu yoğun 
ilgisi, bazı ilavelerle üçüncü baskıyı yapma cesareti verdi.

Bu baskıda,  önemli bir eksiklik olarak gördüğümüz,  Bulgarları  ve 
Afrikalıları ilave ettik. Amerikalı yazar James Baldwin’e,  Ermeni teröristin  
İstanbul’da şehit ettiği Azeri  Bedhud Han Cevanşir’e, Türkiye’nin ilk üç kadın 
heykeltraşından biri olan İraida Barry’e, Tataristan’ın  bilim adamları Ayaz 
İhsaki, Yusuf Akçura, Prof. Dr. Reşit Ahmet Arat’a ve yeni tesbit ettiğimiz bazı 
önemli Macar kahramanlara yer verdik.

Suriye’de devam eden çatışmalar nedeniyle insanların göçü kesilmedi. 
Resmî verilere göre, 2019 Aralık ayı itibariyle ülkemizde 3.691.000 Suriyeli 
sığınmacı geçici koruma altında bulunuyor. 110 bin Suriyeli vatandaşlığa 
alınmış, 100 bin kişi ise geçici ikamet müsaadesiyle kalıyor. Henüz kayda 
alınmamışların sayısı ise 50 bin dolayında tahmin ediliyor. Günde ortalama 
400  Suriyeli bebek dünyaya geliyor. Buna mukabil,  memleketlerine geri 
dönen Suriyelilerin sayısı 330 bin olarak açıklandı. Bu verilere göre 2019 yılı 
sonu itibariyle ülkemizdeki Suriyeli sığınmacıların toplam sayısı 5 milyona 
ulaşmış durumda, 6 milyonu geçti diyenler var.

Rusya destekli Esad rejiminin 2019 Kasım ayında İdlib’in güneydoğusuna 
yönelik yoğun saldırıları sonucu 225 bin sivil  Suriyeli Türkiye’nin  sınır hattına 
yakın bölgelere göç etti. Yılın son günlerinde Esad güçleri saldırılarını daha 
da arttırınca evlerini terk eden Suriyeliler eşyaları yüklü araç konvoylarıyla 
Türkiye sınırına yakın bölgelere, tercihen terörden arındırılmış Fırat Kalkanı 
ile Zeytin Dalı bölgelerine kaçmaya  başladı.  Birleşmiş Milletler Suriye 
Krizi Bölgesel Koordinatörü 2 milyon daha göçmenin Türkiye’ye  gelme 
ihtimalinden sözediyor.
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Yoksul ülkelerdeki çatışmalardan kaçan göçmenlerin fıtratında kalıcılık 
olduğu biliniyor. Nitekim, yapılan anketlerde, Suriyeli sığınmacıların %41’i 
geri dönmeyeceğim diyor. Görünen o ki, çok yakında  bir de Suriye kökenli 
önemli nüfusa sahip olacağız.

Tarih boyunca Türk topraklarına sığınanlarla ilgili bir müze kurulması 
projesine gelince;

Mensup olduğu ülkelerin kimi zaman  siyasi liderleri, ulusal kahramanları, 
komutanları, akademisyenleri, edebiyatçıları, sanatkarları vb, kimi zaman ise 
masum, yoksul vatandaşları olarak çok iyi tanınan bu insanların  Türkiye’de 
gördükleri istisnai hüsnü kabulün teşhir edileceği ve dünyada bir benzeri 
olmayan böyle bir müzenin İstanbul’a değer katacağı görüştüğümüz 
herkes tarafından kabul ediliyor.  İstanbul Büyükşehir Belediyesinin 
geçmişteki yöneticileri de bu gerçeği gördüler, ancak harekete geçmeye  
öncelik veremediler. İstanbul’un yeni yöneticilerinin, gerekli açıklamalarda 
bulunma fırsatı bulduğumuzda, çok daha olumlu karşılayıp desteklerini 
esirgemeyecekleri  inancındayız.

Ender Arat, 2019
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SUNUŞ

“Türklerin -özellikle mazlumlara karşı- 
geleneksel konukseverliği, Avrupa merkezli Batı’da 

pek iyi bilinmez.”1

Arnold Reisman

Macarların, Türkler ve Finler gibi, Avrupa’nın Orta Asya kökenli bir mil-
leti olduğu hemen herkes tarafından biliniyor. Bu kadar geniş bir biçimde 
bilinmeyen ise, tarih boyunca bağımsızlık mücadelesine girişip başarama-
yan Macar kahramanların canlarını kurtarmak ve mücadelelerine devam 
edebilmek düşüncesiyle kendilerine güvenli bir sığınma yeri olarak Osmanlı 
İmparatorluğu’nu seçmiş olmalarıdır. Budapeşte’de Büyükelçilik yaptığım 
1998-2002 döneminde, çeşitli vesilelerle, bu hususu gözlemleme fırsatı bul-
dum.

Macaristan Cumhurbaşkanı’na güven mektubumu sunduktan sonra, mu-
tad olduğu üzere yapılan Kahramanlar Meydanı’na çelenk koyma töreninde, 
bağımsızlık mücadelesine girişen Macar kahramanların Türk topraklarına sı-
ğındıkları bir kez daha dikkatimi çekti. Meydanda heykelleri dikili 14 Macar 
kahramanının son üçü, yaklaşık yüzer yıllık ara ile Osmanlı İmparatorluğu 
tarafından siyasi mülteci olarak kabul edilen İmre Tökeli, II. Ferenc Rakoczi 
ve Kossuth Lajos’a aitti. 

Macaristan’daki 4 yıllık görev sürem boyunca yaptığım araştırmalar sonu-
cunda, başka Macar yetkililerin yanısıra, asırlardır birçok ülkenin sıkıntıya 
düşen mensuplarının da Türkler tarafından mülteci olarak kabul edildiğini 
gördüm. 
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Gerçekten, tarih boyunca değişik nedenlerle kendi ülkelerini terk et-
mek zorunda kalan çeşitli millet ve dinden yüz binlerce insan Osman-
lı İmparatorluğu’na, daha sonra da Türkiye Cumhuriyeti’ne sığınmışlardı. 
Kimileri ilk durak olarak, kimileri ise ömürlerinin sonuna kadar yaşamak 
için Türk topraklarını güvenli liman seçmişlerdi. Bizler bunun pek farkında 
değildik. 

Türkler, asırlardır vatanlarını, evlerini barklarını terk etmek zorunda ka-
lan binlerce çaresiz insanı ırk, dil, din farkı gözetmeksizin bağırlarına bastılar. 
Hayatları tehlikeye giren, şiddet, baskı ve eziyete maruz kalan, tehdit edilen, 
aşağılanan bu insanlara Türkler daima kucak açtılar. Tereddüt göstermediler, 
ayırımcı olmadılar, kısıtlı imkanlarına rağmen evlerini, ekmeklerini zor du-
rumdaki bu insanlarla cömertçe paylaştılar.

Türk topraklarına sığınan bu insanlar, mensubu oldukları ülkelerin kimi 
zaman liderleri, ulusal kahramanları, komutanları, askerleri, kimi zaman 
bilim adamları, seçkinleri, çoğu zaman da mütevazı bireyleriydiler. Değişik 
milletlere ve kültürlere mensup bu sığınmacılar, Türklere itimat ettiler. Bir 
kısmı daha sonra memleketlerine geri dönebilme imkanı bulabildi. Diğer bir 
kısmı, başka ülkelere göç ettiler. Birçoğu ise Türk vatandaşı oldular, ömürle-
rinin sonuna kadar Türkiye’de kaldılar.

Türklere sığınan bu insanların bazıları, mensubu oldukları ülkelerde, ta-
nınmış kişiler veya önemli görevlerde bulunmuş olmaları nedeniyle, gayet iyi 
biliniyordu. Diğerlerinden ise kendi milletleri de bihaberdi. Öteki ülkelerde 
ise bunları bilen çok nadirdi. Ülkemize gelince, genel bir bilgisizlik hakimdi. 
Bazılarının yaşadıkları kentlerde oturdukları evler müzeye dönüştürülmüş ise 
de, o kentte mukim vatandaşlarımızın dahi haklarında bildikleri, kulaktan 
duyma söylentilerden ileri gitmiyordu. Oysa zorda kalınca kurtuluşu Türk-
lere sığınmakta bulan bu insanlarla ilgili bilgi, belge ve çeşitli malzemenin 
toplanarak bir müzede teşhir edilmesi, bu müzede konferanslar, seminerler, 
sempozyumlar, anma toplantıları düzenlenmesi, araştırmalar, yayınlar yapıl-
ması hem tarihimizde iftihar edeceğimiz olayların kamuoyona duyurulma-
sına katkıda bulanacak, hem de Türk hoşgörüsünün tanıtılmasına yardımcı 
olacaktı. Dünyada çeşitli vesilelerle düzenlenen hoşgörü temalı, dil, din, ırk 
ayırımcılığına karşı toplantılar, bu konulardaki sergi, fuar gibi etkinliklere 
gönderegeldiğimiz, engizisyondan kaçan Musevileri kabul ettiğimizi sergile-
yen malzemelere yeni, önemli ve çok boyutlu bir tanıtım unsuru kazandırıla-
caktı. Birçok ülkede Holocost müzeleri açılmışken, Türkiye’de tarih boyunca 
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Türklerin çeşitli dil, din ve ırktan insanları nasıl bağrına bastığını ortaya ko-
yacak bir müze kurulmuş olacaktı.

Macaristan’dan ayrıldıktan sonra, tarih boyunca Türk topraklarına sığı-
nanların araştırılması, toplanacak bilgi, belge ve malzemenin kurulacak bir 
müzede teşhir edilmesi düşüncem daha da gelişti. Bu müze, sığınmacıların 
Türk ve yabancı kamuoyuna tanıtılmasının ötesinde, bu insanların - toplu-
lukların kimliklerinin, ülkelerini terk etme nedenlerinin, Türk topraklarında 
yaşadıkları sürelerin, ikamet ettikleri şehirlerin, evlerin, yaptıkları faaliyetle-
rin, geride bıraktıkları eserlerin, Türkiye’den ayrılanların akıbetlerinin, hak-
larında yazılmış kitapların gün ışığına çıkartılması için tarihçileri ve araştır-
macıları şüphesiz teşvik edecekti.

İki yıl süren Başbakanlık Dışişleri Başdanışmanlığı görevim sırasında bu 
müze düşüncemi Başbakanlık’taki mesai arkadaşlarıma, fırsatlar çıktıkca da 
zamanın Başbakan Yardımcısı Dışişleri Bakanımıza ve Cumhurbaşkanımıza 
danıştım. Hepsi desteklediler ve verdiğim örneklere değerli katkılarda bu-
lundular.

Başbakanlık’taki yoğun mesaim nedeniyle bu fikrimi hayata geçirecek 
bir çalışma yapmama doğal olarak imkan bulamadım. Daha sonra Dışişleri 
Bakanlığı’nda Ekonomik ve Kültür İşlerinden Sorumlu Müsteşar Yardım-
cısı atanınca, öğle yemeği molalarını bu konu üzerinde çalışmaya ayırdım. 
Kültür ve Yurtdışı Tanıtma Genel Müdürlüğü’ndeki arkadaşlarım da bana 
yardımcı oldular. Büyükelçiliklerimize bir genelge göndererek, bulundukları 
ülke vatandaşlarından Türklere sığınanlar hakkında bilgi ve belge derleme-
lerini istedik. Bir yıl gibi kısa bir süre içinde değerli ipuçlarına, bilgi ve bel-
gelere ulaştık. Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürü Doç. Dr. Yusuf 
Sarınay ve arkadaşları, çok önemli evrak sağladılar. Ankara Üniversitesi Dil, 
Tarih-Coğrafya Fakültesi Tarih Bölümü Başkanı Prof. Dr. Musa Çadırcı ve 
öğretim görevlileri, araştırmalarımıza katkılarda bulundular. Pof. Dr. İlber 
Ortaylı’yı Bakanlığımıza davet ederek görüştük, projemizi kendisine anlat-
tık, görüşlerini sorduk. Prof. Ortaylı, bu konunun gerçekten ihmal edilmiş 
bir husus olduğunu, Yahudi, Macar, Polonyalı ve diğer bazı mültecilerle ilgili 
birçok anı ve anektodun anlatıldığını, bunlarla ilgili birçok yayın ve belgenin 
de bulunduğunu, ancak tümünün ayrıntıları ile ortaya çıkartılarak değer-
lendirilmesinin önem taşıdığını söyledi. Örnekler vererek değerli katkılarda 
bulundu. Bununla beraber, müze kurmanın zorluklarına dikkat çekti. Daha 
pratik ve rasyonel davranmamızı telkin etti.
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Müze kurmanın, yoğun fiziki çalışmanın yanısıra önemli bir mali kaynak 
gerektireceği aşikârdı. Üstelik yurt dışına tayin olmamın zamanı yaklaşmak-
taydı. Hiç olmazsa kısa süre içinde bu düşüncemi somut olarak ortaya koyup 
araştırmacıları harekete geçirebilmek, daha da önemlisi konuyu gündemde 
tutabilmek amacıyla, öncelikle derlediğimiz bilgi ve belgeleri bir sergi düzen-
leyerek teşhir etmenin yararlı olacağına karar verdik. Sergi projesini hazırla-
yarak Başbakanlık Tanıtma Fonu’na sunduk ve finansman desteği sağladık. 
Başkatip Muteber Kılıç Koç ve Fatmagül Çevik, hazırladığım metinleri bil-
gisayara kaydettiler. Değerli arkadaşım Leyla Tepedelen, mükemmel İngi-
lizcesiyle çevirileri yaptı. Fotoğraf sanatçısı İbrahim Demirel yönetimindeki 
Galeri Sanatyapım, sergi ve katalog ile ilgili teknik çalışmaları gerçekleştirdi.

Hazırladığımız 60 panoluk “Türkiye’ye Güvendiler” sergisi ilk olarak 5 
Eylül 2006 günü Dışişleri Bakanlığı Suna Ilıcak Sanat Galerisi’nde açıldı. O 
gün TBMM’de çıkan beklenmedik bir kriz nedeniyle Dışişleri Bakanımız, 
Müsteşarımız ve üst düzey yetkililerimiz maalesef serginin açılışına katıla-
madılar. Açılış konuşmasını yapmak bana kaldı. Ama amacımıza ulaşmıştık. 
Basında geniş haberler yeraldı. Sergiyi gezen meslekdaşlarımın ve yabancı 
büyükelçilerin intibaları çok olumlu ve teşvik edici oldu.

Sergi, daha sonra Selçuk Üniversitesi’nin girişimiyle Eskişehir’de açıldı. 
Serginin hazırlık döneminde Kültür İşleri Genel Müdürümüz Büyükelçi Şule 
Soysal müteakiben Estonya’ya büyükelçi atanınca, sergiyi 28 Şubat-19 Mart 
2008 tarihleri arasında Tanin’de sergiledi. Estonya Milli Kütüphanesi’nde 
düzenlenen serginin açılışını Estonya Dışişleri Bakanı Urmas Peter ile Bü-
yükelçimiz yaptı. Müteakiben sergi ABD’nin Memphis şehrinde, 5 -10 Ma-
yıs 2008 tarihleri arasındaki “Memphis in May International Festivali”nde, 
National Civil Rights Museum’de teşhir edildi. Daha sonra, 28 Temmuz-1 
Ağustos 2008 tarihleri arasında Chicago’da sergilendi. ABD dönüşünde 
Madrid’deki Avrupa Üniversitesi’nde düzenlediğimiz bir konferansı taki-
ben tarafımdan açıldı. En önemlisi, 5-7 Nisan 2009 tarihlerinde İstanbul’da 
düzenlenen “Medeniyetler İttifakı I. Forumu” vesilesiyle konferans mahalli 
olan Çırağan Sarayı’nda Dışişleri Bakanımız Ali Babacan ve İspanya Dışişleri 
Bakanı Moratinos tarafından açıldı. Forumu müteakip, İstanbul Bilgi Üni-
versitesi Rektörü Prof.Dr. Halil Güven, serginin 10-31 Mayıs 2009 tarihleri 
arasında üniversitede öğrencilere teşhir edilmesine önayak oldu. 

2010 yılı başlarında Avusturya’daki İsrail Büyükelçiliği, serginin Viyana’da 
açılmasını ve katkıda bulunmayı önerdi. Daha sonra meydana gelen “Mavi 
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Marmara” olayı, bu talebin karşılanmasına imkan vermedi. Cumhurbaşka-
nımızın 2-4 Mayıs 2011 tarihlerinde Avusturya’ya yapacağı resmi ziyaret 
vesilesiyle serginin Viyana’da açılmasını Büyükelçimiz Ecvet Tezcan’ın ısrar-
la talep ettiğini biliyorum. “Türkiye’ye Güvendiler” sergisini hazırlamaya 
başladığımda, Dışişleri Bakanı olan Cumhurbaşkanımıza projemi arzetmiş 
ve desteğini almıştım. Ne yazık ki dar görüşlü birkaç meslekdaşımın çeke-
memezliği sonucu, serginin açılış töreni Cumhurbaşkanımızın Viyana ziya-
reti programından çıkartıldı. Bunun üzerine serginin açılışını yapma şerefi 
Macar Türkolog Prof.Dr. Görgy Hazai’ye nasip oldu. Müteakiben sergi Çek 
Cumhuriyeti’nde ve Macaristan’da açıldı. Dünyayı dolaşmayı sürdürüyor.

2007-2011 yılları arasındaki Madrid Büyükelçiliğim sırasında gerçek-
leştirdiğim araştırmalar sonucunda “Türkiye’ye Güvendiler” sergisine yeni 
panolar ekledim. Engizisyondan kaçan Musevilerin yanısıra Osmanlı’ya 
sığınan İspanya Müslümanları (Moroslar), 1936-39 İspanya İç Savaşı’nda 
Madrid Büyükelçiliğimize sığınan İspanyollar, Albert Einstein’in Atatürk’e 
yazdığı mektup bunlardan birkaçı.

Çeşitli ülkelerde açılan sergiler, geniş çevrelerin dikkatini çekti. Birçok 
kamu ve özel sektör temsilcisi, müze kurulmasıyla ilgilendiklerini ifade etti-
ler. Ancak ciddi bir yaklaşım sergileyen olmadı.

Bu arada belgesel film çevirme teklifinde bulunanlar oldu. “Neden olma-
sın” dedim. Vaktiyle Dışişleri Bakanlığımızın girişimiyle BBC’ye yaptırılan, 
II. Dünya Savaşı sırasında soykırıma uğrayan Yahudilerin kurtarılmasına 
çaba harcayan ve hayatlarını tehlikeye atarak bu riskli girişimlerinde başarılı 
olan diplomatlarımızın maceralarını anlatan belgeseli anımsadım. “Despera-
te Hours” adlı bu belgeseli, daha sonra telif hakkı nedeniyle layikiyle kulla-
namadığımızı biliyordum. “Türkiye’ye Güvendiler” sergisinde yeralan kişi-
lerin herbirinin başından geçenler birer roman veya film konusu olabilecek 
nitelikte. Yahudi Soykırımı ile ilgili yüzlerce roman ve film, meşhur Troçki 
filmi, Zülfi Livaneli’nin Mart 2011’de yayımladığı Serenad romanı, bunun 
en somut örnekleri. Özellikle Serenad romanını okumanızı tavsiye ederim. 
Bu romanda adı geçenlerin çoğunun gerçek kişiler olduğunu ve 2006’da açtı-
ğımız “Türkiye’ye Güvendiler” sergisinin dört, beş panosunda yeraldıklarını 
göreceksiniz. Bunlar gibi daha binlercesinin acı hayat hikayelerini ilerideki 
sayfalarda okuyacaksınız.

Çeşitli milletten Türk topraklarına sığınanlar hakkında 13 bölümlük bel-
gesel film çevirmeyi öneren bir yapımcı, 50 dolayında televizyon şirketin-
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den bu belgeseli yayımlama vaadi aldıklarını ileri sürdü. Finansman katkısı 
sağlamak için bir proje hazırlayıp Başbakanlık Tanıtma Fonu’na sunmasına 
memnuniyetle yardımcı oldum. Önemli bir mali kaynak gerektiren bu proje 
için maalesef yeterli sponsor sağlanamadı.

Müze konusunu hangi üst düzey yetkilimize açtıysam, ciddi bir ilgiyle 
karşıladıklarını gördüm. Başlangıçtaki düşüncem, bu müzenin Ankara’da ku-
rulması, muhakkak tarih ve güzel sanatlar fakültelerine sahip bir üniversite-
miz ile bağlantısının olması yönündeydi. Müze Ankara’da kurulursa başken-
timize yeni bir kültürel eser kazandırılmış olacak, turistler için ilginç bir zi-
yaret mekanı yaratılacak, daha önemlisi, yabancı büyükelçiliklerin Ankara’da 
bulunması nedeniyle mültecilerin mensubu olduğu ülkelerin kolaylıkla dik-
katlerinin çekilmesi sağlanacak ve düzenlenecek konferans, seminer, sempoz-
yum gibi etkinliklere bu ülkelerin katkılarda bulunmaları mümkün olacak 
görüşündeydim. Zamanla bu müzenin İstanbul’da kurulmasının amaca çok 
daha fazla hizmet edeceği kanaatine vardım. Görüşümün değişmesinde, da-
nıştığım çoğu İstanbul milletvekili dostlarımın haklı uyarılarının etkisi ol-
duğunu itiraf etmeliyim. Napolyon Bonaparte, “Dünya bir tek ülke olsay-
dı başkenti İstanbul olurdu” dememiş miydi? Keza Alfonso de Lamartin’in 
“Eğer dünyaya tek bir bakış hakkınız varsa, İstanbul’a göz atın” dediğini 
hatırlayalım. Üstelik sığınmacıların büyük çoğunluğu kendilerini İstanbul’a 
atarak kurtulmuşlardı. İstanbul’un Doğu ve Batı, Kuzey ve Güney arasında, 
geçmiş ile gelecek arasında bir köprü oluşturması, gerek yerli gerek yabancı 
turistler için çekici bir metropol olması, giderek Avrupa’nın kültür merkezi 
niteliğini kazanması ve müzeye sürekli katkılarda bulunabilecek üniversitele-
rimizin İstanbul’da yoğunlaşmış olması, kararımı değiştirmeme yolaçtı.

Müze kurulmasına gösterilen ilgi gerçekten samimi ve ziyadesiyle önemli 
olmakla birlikte maalesef ciddi olarak harekete geçmeye gönüllü olan çıkma-
dı. Ben ümidimi hiç yitirmedim. Nasıl olsa bir gün bu müzenin kurulacağı 
inancıyla araştırmalarımı aralıksız sürdürdüm. Ancak zaman hızla akıp gidi-
yor. Artık emekli de olduğuma göre, sergiden daha somut bir şeyler ortaya 
koymanın vakti geldi, geçiyor diye düşündüm.

İşte bu nedenledir ki, sergi çeşitli ülkeleri dolaşa dursun, müze hedefine 
bir adım daha yaklaşabilmek için, derlediğim bilgi ve belgeleri yayımlamaya 
karar verdim. Böylece konunun öneminin daha geniş çevrelerce kavranabi-
leceğine, dolayısıyla müze projesi için etkin destek sağlayacak gönüllülerin 
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ortaya çıkabileceğine inanıyorum. En azından derlediklerimi geniş kitlelerle 
paylaşmış olacağım.

Bu kitabı yazmamı telkin eden ve beni cesaretlendiren Büyükelçi (e) Bilal 
Şimşir’e, çok yararlı uyarılarda bulunan Pof. Dr. İlber Ortaylı’ya, arşiv kay-
naklarından yararlanmamı sağlayan Başbakanlık Devlet Arşivi Genel Müdü-
rü Doç. Dr. Yusuf Sarınay ve arkadaşlarına, Ankara Üniversitesi Dil, Tarih-
Coğrafya Fakültesi Tarih Bölümü Başkanı Prof.Dr. Musa Çadırcı ve öğretim 
görevlilerine, Alman sığınmacı profesörlerle ilgili “Ayyıldız Altında Sürgün” 
kitabından sınırsız alıntı yapmama izin veren dostum Prof. Dr. Faruk Şen’e, 
keza İş Bankası Yayınları Genel Müdürü Ahmet Salcan’a, çeşitli bilgi ve bel-
gelerin derlenmesine katkıda bulunan değerli meslekdaşlarıma, sohbetleri-
mizde önemli katkılarda bulunan dostlarıma ve çalışmanın hazırlanmasında 
emeği geçen herkese teşekkürlerimi sunuyorum.
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“Türk topraklarında ona ‘Kraliçe’ diyorlardı, Macaristan’da “fejedelemass-
zony”, Prenses. Fransa kralı XIV. Louis, onu “Avrupa’nın en cesur kadını” 
olarak takdir etmişti. Hırvatistan’da Ozaly (bugün Ozalj) kalesinde ona Kon-
tes diye hitap ediyorlardı.7

Macaristan’da tüm öğrenciler, İlona Zrinyi ile küçük yaşlarında tanışır ve 
onun kahramanlıklarını dinleyerek büyürler. Her Macar kadınının Zrinyi 
gibi cesur ve kahraman olmak istediği söylenir.

İlona Zrinyi, ilk acıyı babası Peter Zrinyi’nin Habsburg tarafından iha-
netle suçlanıp öldürülmesiyle yaşadı. İlk evliliğini I. Ferenc Rakoczi ile yap-
tı. Bu evlilikten, daha sonra kendisi ve oğlu, ikinci evliliğini yaptığı 1680 
Ayaklanmaları’nın lideri İmre Thököly gibi Macaristan’ın bağımsızlığı için 
mücadeleye girişen ve başaramayınca Osmanlı’ya sığınan II. Ferenc Rakoczi 
dünyaya geldi. İlona , İmre Thököly ile 1682’de evlendiğinde, oğlu Rakoczy 
iki yaşındaydı. Thököly başarısızlığa uğrayıp Osmanlı İmparatorluğu’na sığın-
dığında İlona Zrinyi ailesinin kalesi Munkacs’ta kalarak, iki yıldan fazla, Os-
manlı ordularının da desteğiyle kaleyi Avusturyalılara karşı savundu. Sonraları 
padişaha yazdığı mektupta “Munkacs kalesini bir paşa gibi korudum” diyor-

du. 1688’de kaleyi teslim etmek 
zorunda kaldı ve onu oğlundan 
ayırarak Viyana’ya götürdü-
ler. 1691’de Thököly, Zernyest 
Muhaberesi’nde esir aldığı Ge-
neral Donat Heissler ile İlona 
Zrinyi’yi mübadele ederek kur-
tardı ve o zaman İlona eşiyle 
beraber Osmanlı’ya sığındı. 
İzmit’e, Çiçek Çayırı’na geldiler 
ve aynı kaderi paylaştılar.

“Türkler Thököly’e, genel-
de Erdel Beyleri’ni niteledikleri 
gibi ‘Kral’ diyorlardı. Prenses’e 
ise ‘Kraliçe Hanım’ diye hitap 
ediyorlardı... Prenses, Sultan’ın 
verdiği beş kese paranın bir kıs-
mıyla, kentten yayan iki saat 
uzakta bir çiftlik satın aldı. Bu-İlona Zrinyi
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rada, eşliğindekiler ve giderek azalan maiyet üyeleri de kendileri için evler 
kurdular. Hayat ucuzdu, Babıâli’nin bakım harcamaları onlara paşalar gibi 
refah sağlıyordu.(...) Thököly’nin hastalığı gittikçe arttı, artık ayağa kalka-
maz hale geldi.(...) Prenses ise -Protestan Papaz Montraye’nin yazdığı gibi- 
cesaretini koruyor ve kocasına da cesaret veriyordu”8

20 Ocak 1703’de İlona yatağa düştü. Oysa kısa bir süre önce oğlu II. 
Rakoczi’nin Wiener Neustadt’daki hapishaneden kaçtığı haberini almış ve 
çok sevinmiş, yeni haberler beklemeye başlamıştı. Ne yazık ki, sadık hizmet-
karı ve sekreteri Janos Komaromi’nin ifadesiyle “ölüm, Çiçekli Çayır’dan en 
asil çiçeği koparıp götürdü.”

Mezarının başındaki mermer taşa şunu yazdılar: “Burada, kahramanlık-
larından sonra, sağlam karakterli, cinsinin ve yüzyılın övündüğü, Zrinyi ve 
Frangepan soylarının son incisi, Hükümdar Thököly ve Rakoczi’nin takdire 
şayan eşi, Hırvatlar, Erdelliler, Macarlar ve Sekelliler arasında yaptıklarıyla 
bütün dünyada ün salan İlona Zrinyi yatıyor. Kaderin darbelerine manen 
kuvvetle dayandı, iyilikte büyük bir insandı, talihsizlikte daha da büyük. 
İzmit Körfezi yakınında Çiçekli Çayır’daki çiftliğinde, ömrünün altmışıncı 
senesinde, 1703 yılı 18 Şubatı’nda hayata gözlerini yumdu..”

Fransa büyükelçisi Charles de Ferriol, Marki d’Argeltal, İlona Zyrinyi’nin 
cenazesinin İstanbul’a getirilip defnedilmesini Paris’e şöyle rapor ediyor: 
“Prenses Tekely, Nicomedia’da (İzmit) hayata gözlerini yumdu, (...) naaşı 
dün Galata’ya getirildi, (...) Sokaklar ve pencereler tıklım tıklım halkla do-
lup taşıyordu... Kiliseye zar zor sığabildik... Duvarlarda Macaristan, Erdel 
Prensliği ve Prenses Ailesi’nin armaları asılıydı. Bu son saygı ifadesiyle, Zrin-
yi Hanedanı’nın son üyesi olmakla beraber, doğumundan ziyade iffetiyle ve 
merhametli iç dünyasıyla ayrıcalık kazanmış bir prensesin hatırası önünde 
saygıyla eğildik.”

İlona, Galata’da, bugünkü Sen Benoit Lisesi’nin içindeki şapele defne-
dildi. 1906’da İlona’nın kemikleri, aynı yerdeki oğlu II. Rakoczi’nin kemik-
leriyle birlikte Bağımsız Macaristan’a götürüldü, Kassa (bugün Slovakya’da 
Kezmarok) Kilisesi’nde defnedildi.

“İlona Zrinyi’nin yaşamını romanlar, okulların, kütüphanelerin adları ko-
ruyor. Budapeşte’de, Vaja’da ve Munkacs’da heykelleri, büstleri önünde yeni 
kuşaklar saygıyla eğiliyor. İzmit’teki Çiçekli Çayır ise 21. yüzyıl Avrupası’nın 
rüyasını, kültürlere ve milli tarihlere karşılıklı saygı gösterilmesini kanıtlıyor.”9
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